dæ cui præceptum est numerari in eremo populum cum aliis. Boos sonat in quo virtus, sive in fortitudine. Et his nominibus, quis alius rectius quam Dominus noster Jesus exprimitur, qui est Dei Patris virtus. Ipse quoque in fortitudine fecit, quia resurrexit a mortuis ut leo, et confregit claustra inferni. *Boos autem genuit Obed ex Ruth*. Et hic Ruth commemoratur alienigena, quia et ipsa licet alienigena fuerit, tamen bonam fidem habuit; reliquit enim deos suos, et quæsit Deum Hebræorum, et servivit, propter amorem viri sui dereliquit parentes suos, adhæsit parentibus viri sui. Et nequaquam ad peiores, aut vagabunda, sed ad meliores et legitime se conjunxit non luxuriando. Unde et mulier virtutis appellata fuit. Interpretatur quoque *festinans*, ut nomine suo signet Ecclesiam. Et Boos Christum prædixit, qui accepturus erat sponsam ex gentibus. *Obed autem genuit Jesse*. Obed serviens dicitur, in quo ille significatur qui dixit: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare*. Jesse binomius fuit, qui Isal vocatus est. Jesse aperiens sonat, illum nihilominus annuntians in nomine suo, de quo scriptum est: *Aperuit eis sensum, ut intelligerent Scripturas*. Isal etiam sacrificium dicitur, sive incensum, patenter illum ostendens esse venturum qui seipsum sacrificium faceret pro multis in odorem suavitatis. *David autem rex genuit Salomonem, ex ea quæ fuit Uriæ*. Et hic peccatrix mulier memoratur, ut ostendat illum pro peccatoribus de hominibus natum, et Urias de alienigenis erat, non erat de Judæis. Qui, quamvis bonus esset, diaboli expressit typum, cujus conjugio erat prius copulata Ecclesia quam Christus concupivit, cum vidit illam lavantem, hoc est semetipsam a sordibus sæculi per lavacri undam purificantem. De istis qui modo in medio interponuntur, non est necesse aliud dicere, quia nota est historia in Regum qui fuerint vel quid fecerint, nisi tantummodo interpretationes nominum ponere. David interpretatur *fortis manu*, qui jecit manu lapidem de funda, unde occidit Goliath, et significat in hoc facto Dominum Christum qui vicit diabolum per suam patientiam, et hic passus est persecutiones Saulis, sicut Christus Judæorum, et sicut David derelictus fuit a suo consiliario et proditus similiter Christus a Juda discipulo suo, et sicut David dejectus est a regno a filio suo, ita Dominus ejectus est a populo Judæorum, quia filius ejus dictus est per adoptionem, extra civitatem Hierusalem ejectus et occisus, sive etiam quia idem Dominus Christus ex ejus stirpe processit. Salomon interpretatur *pacificus*, et ipse Dominum præfiguravit pace sua quam in regno habuit, quia Dominus et pax nostra et pacificus noster est, quia de ipso dictum est, *orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis, donec extollatur luna, et quia ædificavit domum Domino Salomon*: sic et Dominus ædificavit cælestem Hierusalem de lapidibus vivis. *Roboam autem genuit Abi*. Roboam interpretatur *latitudo populi*, sed per antiphrasin, hoc est per contrarieta-

tem. Est enim quidam modus, qui antiphrasis dicitur apud grammaticos, quando aliter est res, quam sonat in nomine, ut bellum dicitur, eo quod sit minime bellum. Similiter, et hic, dicitur *latitudo*, per contrarium eo quod, ab illo descendunt decem tribus, et eo angustiatum est in illo regnum Juda; Abia interpretatur pater Dominus; et non debet conjungi *h* cum *i*, sed *ab*, genit. et *da* per *ab*, quod est nomen Domini. Et recte hoc nomine vocatus est, quia cognovit patrem Dominum esse creationis et salutis suae. Abia autem genuit Asa; Asa dolens, sive suspirans interpretatur; Asa autem genuit Josaphat, Josaphat Domini iudicium; et hic Domino adhesit. Josaphat autem genuit Joram. Iste enim Josaphat qui conjunctus fuit Achab, malo regi, et abiit cum illo in bellum, et debuit ibi mori, quia contra voluntatem Domini adjutor erat illius, pro qua re et a propheta introitus est, eo quod praeberet ei auxilium. Sed et naves fecit quae irent in Asiongaber cum navibus illius et Domini nutu constructae sunt. Quod intelligens Josaphat, voluit alterius naves suas conjungere cum navibus illius. Joram autem genuit Oziam. Non filius ejus, sed nepos ejus fuit, sed dicitur filii qui de longinqua progenie exierunt filij eius, Nam Joram genuit Ochaziam et Ochazias Joas, Joas Amasiam, Amasias Oziam. Sed quia Joras accepit filiam Jezebel, quae occidit Naboth et persecuta fuerat Eliam et prophetas et sacerdotes Domini et cultum ejus; propterea quia de prole ejus nati sunt, tolluntur de genealogia Domini usque in tertiam generationem. Etiam et propositum erat evangelistae tres ordines ponere, unum ante legem, de patriarcharum tempore, alium sub prophetarum aeo; tertium sub sacerdotum dominio, hoc est per tres voces quatuordecim; hoc sunt *epitaphia* et *decades*, tres tesserae et tres decades, id est, quatuor, et decem et septem; propter septenarium numerum sabbati, quia septem et septem quatuordecim faciunt. Et sicut filii Israel per quadraginta duas mansiones venerunt ad terram, promissionis, dicitur Moyses, ita et nos duces Domini, qui per istas venit ad nos, pervenientes ad vitam aeternam. Matthaeus, qui generationem Domini terrae narravit, ostendit qualiter ille de caelo descendit, per generationem terrenam; Lucas vero spociale ordinem tenens, ostendit quod iter illi omnes qui studuerint ejus, membris incorporari ascensuri essent in caelum. Et ideo per quinquaginta generationes, quae significant requiem Jubilaei; sed per septuaginta duas generationes, in quo numero gentes leguntur in initio esse divisae, ut ostenderetur de omnibus gentibus credituros in Christo et ascensuros in caelum; sive si per septuaginta septem generationes velis computare, quae sunt de Christo ad Adam, quem numerum Dominus in peccatorum remissionem posuit, quando dixit: *Non dico tibi, Petra, dimittens septies, sed usque septuagies septies*, ut ostenderet et omnia peccata nostrae in baptismo remissurum. Et sicut nulla generatio praetermissa, quae non numerata ab Adam usque ad

ipsum, sic nullam peccatum esse quae non remittitur in baptismo. Et sicut hoc exemplo praecipitur ut in nos peccantes, septuagies septies remittamus. Matthaeus autem laborum certitudinis quod Dominus sanotique sui habitari essent ostendit, per quadraginta duas, quae praeterdunt labores in eremo, Joram autem excelsus. Hoc etiam per antiphrasim, quod defectus fuit propter Achab et Jezebel. Ozias fortitudo Domini et juste sic vocatus est, quia confusus est in Domino et fecit quae placuerant ei; exceptio, quia per se voluit hostias offerre, quod sacramentum erat. Et ob hoc percussus lepra, et habitavit liber a se in domo seorsum extra civitatem et populum. Habuit autem duo nomina. Ozias autem genuit Joatham. Joatham perfectus dicitur et palchra etymologia et conventus illi est, quomodo ipse perfectus fuit coram Domino; et edificavit portam templi. Athas autem genuit Ezechiam. Athas sonat apprehendens; subauditur *requiritur omnes*; quia dereliquit Dominum et vidit altare in Damasco et veneratus est illud; et jussit simile fieri in Jerusalem. Ecce pater malus genuit filium bonum. Ezechias fortitudo Domini dicitur, quia ipse in Domino visus est; et in diebus ejus Dominus centum octuaginta quinque millia de Assyriis occidit, et cum decem viris fugit Sennacherib de terra ejus; et occisus est a filiis suis cum adoraret Nesrac deum suum, et diceret: *Quare me dimisisti fugere, sic de Judea, qui etiam filios meos immolarem tibi si jussus es*. Et cum audivisset filii ejus haec, occiderunt eum, sistentes ne occideret eos pro tali voto, et fugerunt in montem Ararat. Ezechias autem genuit Manasse. Manasses dicitur oblitivus, quia ipse per multa scelera oblitus est Domini, in tantum ut filium suum transferreret per ignem de montibus, et ecce iterum malum filium bonus pater genuit; sed postea tamen suscepit Dominus preces ejus propter patrem, et liberavit eum de Babylone, ubi fuerat ductus captivus propter peccata sua. Manasses autem genuit Amon. Amon sonat infidelis. Siquidem Amon per duo nomina sonat filius populi mei; per unum enim, infidelis dicitur; et isto propterea infidelis dicitur, quia recessit a via Domini. Amon genuit Josias. Josias dicitur ubi est incendium Domini, et hoc digno dicitur est, quia ipse digne servivit Domino; et destruxit idola et cultores idolorum, et phrase Domini mirabiliter celebravit. Josias autem genuit Jechoniam. Jechonias preparatio Domini sonat, Jechonias autem primus pater intelligitur; et Jechonias post transmigrationem filius ejus fuit; et dicitur alio nomine Joachim, primus per *o* et *h* et *m*, secundus per *o* et *n*, et primus Joachim preparatio Domini, secundus preparatio Dei dicitur. Nam si voluerimus unum Jechoniam computare, non erunt nisi tredecim generationes. Sed sic est verum, quia primus Jechonias is est quem rex Aegypti regem constituit. Sed venit super eum Nabuchodonosor et exegit ab eo jusjurandum et tributum. Et quia mentitas est ei occidit eum, et projecit jussit corpus ejus

in plateam. Sed filius istius, qui Nabuchodonosor occurrit, antequam veniret Hierusalem, eum matrem et uxorem, et dedit ei Nabuchodonosor, beneficia in terra sua, et tradidit fratri eius Sedechiam. Sed quia mentitus est ei sacramentum, quod ei juraverat, venit iterum Hierusalem, et comprehendit eum, et occidit filios, quos in oculis eius, et eruit oculos eius et misit eum in caveam anore ferarum, quia dixerant propheta eius, ut leo esset; et duxit eum in Babylonem, et misit eum in carcerem, et dimisit eum ibi usque, quo ipse Nabuchodonosor mortuus est, et ibi etiam habuit nepotem suum cum illo Evilmerodach, quem in regno invenerat quando de bestiis reversus fuit. De quo etiam scriptum est, quod sublevavit Evilmerodach caput Joachim de carcere, et locutus est cum eo benigna, et dedit ei villas, et constituit cibis mensa eius, quia socii erant in carcere. Quod dicit fratres eius, ille est unus, quem Nachor rex Aegypti genuit, et duxit in Aegyptum. Et alius Eliachim, qui regnabat in Judaea, quando primum Nabuchodonosor ad Hierusalem venit, quando per tres vices depredatus est ipsam terram, et tres reges in ea abstrulit, illum quem modo dixi Eliachim, quem Necho constituerat post interfectum fratrem; et aliam quem cum matre eduxit; et tertium Sedechiam. Transmigrationem autem fuit in Babylone, quia migrare cogebantur a Nabuchodonosor de sua terra in Babylonem. *Salathiel autem genuit Zorobabel.* Salathiel petitio dicitur. *Domini, et recte petitio Domini dicitur, ut ostendat omnes antiquos patres, petiisse Dominum venire ad redemptionem generis humani.* *Zorobabel autem genuit Abiud,* Zorobabel ipse qui custodiebat Assuerum regem dormientem cum aliis duobus, dixeruntque ad invicem: *Dicamus ad invicem singulis sententias, et apparebit quis meliorem sententiam dicat.* Unus dixit: *Rex est fortior sub caelo.* Alius dixit: *Vinum est fortius eub caelo.* Tertius, Zorobabel, dixit: *Veritas est fortior et mulieres.* Et exsprensus rex approbavit cum suis hominibus, quia Zorobabel melius dixisset, et tunc dedit ei principatum super omnes Iudaeos qui erant in regno eius, et licentiam revertendi cum omnibus Iudeis in Hierusalem. Et *iste rex magister, Babel, Babylonis, hoc est, iste magister dei Babylone, et significat ipse Dominum Christum: quia Babylon confusio dicitur, quia significat istum mundum, unde Dominus Christus auctor est ipse et magister, unde et edocuit populum suum in terram repromissionis, hoc est in vitam aeternam.* De his qui in medio sunt, qui in captivitate fuerunt, non habemus scriptum quid fecerint, nisi tantummodo interpretationes dicamus. *Abiud autem genuit Eliachim.* Abiud patris robur: et per ipsum Dominus Christus ostenditur, qui est Dei virtus per quam facta sunt omnia. *Et ab per se debet, quia ab pater dicitur. Eliachim resurrexio interpretatur, quia videlicet ipsum significabat, per quem resurrexerit recturus erit omnis mundus.* *Eliachim autem genuit Azor.* Azor interpretatur *adjutor* illum praefigurans

A de quo scriptum est: *Adjutor in opportunitatibus in tribulatione.* *Azor autem genuit Sadoe.* Sadoe dicitur *justus* illum profecto praetendens, qui est justus absque comparatione. De quo Psalmus: *Justus Dominus justitiae dilectus.* *Sadoe autem genuit Achim.* Achim sonat *pater meus.* Et ipse illum praetendit in nomine qui dicit: *Nathab nomen tuum fratribus meis.* Ille videlicet qui Deus erat per majestatem, frater factus est populo Christiano per humilitatem et resurrectionem. *Achim autem genuit Eliud.* Eliud dicitur *Deus adjutor* et sic per se, et *idd*, postea: Et ipse etiam ex nomine futurum annuntiat Salvatore, qui vocandus esset Emmanuel, hoc est *habitu cum Deo.* *Eliud autem genuit Eleazar.* Eleazar *adjutorium Domini* sonat, et illud de quo psalmus ait: *Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit caelum et terram.* *Eleazar autem genuit Nathan.* Nathan dicitur, sive *sacerdos* et *David* sonat, praefigurans illum, de quo evangelista postea dicit: *Mirabantur omnes super his quae dicebantur de illo.* *Sacerdos autem, et hoc ad ipsam pertinet de qua scriptum est: Sacerdotis Dominus quinque millia hominum.* *Nathan autem genuit Jacob.* Jacob *supplantator* dicitur, et hic suo nomine Dominum praehuntat, qui supplantavit vitula et erexit virtutes de istis vero, qui in fine generationis ponuntur, videndum est, quare Matthaeus dicat: *Jacob genuit Joseph,* et Lucas dicat: *quia Heli genuit Joseph.* Sed hoc sciendum, quia lex praecipiebat, ut quando frater moriebatur, et non relinquebat filium, acciperet frater alius ipsam uxorem, eam sua uxore, et generaret filios in uxore fratris sui, et illi qui nascerentur filii fratris mortui dicerentur. Tali ergo causa est varietas in evangelistis, et Matthaeus ordinem naturalem sequens, dicit: *quia filium esse Jacob.* Lucas autem secundum legem veterem dicit: *quia filium Heli.* Quia Heli dicitur *ascendens,* Jacob interpretatur *supplantator,* Joseph *augmentum.* Et ipse etiam illud intemat venturum, qui auxit populum suum, dicens: *Et alius esis habeo, quem non scitis eni haec ovili, et illa oviles me adducet, et hoc canem audient, et fiet unum ovile et unus pastor.* *inod Virum Maris.* Cum audis virum, require, intencio in Scriptura, quod et sponsi vocantur viri, et sponsae uxores, et etiam consuetudo historiographorum est historiam sic scribere, sicut eo tempore putatur, quando res agitur. Unde de Herode dicitur quia contristatus fuerit ad petitionem capitis Joannis, non quod vere contristatus, sed quia sic patatum est ab his qui viderunt, et sic per se dicitur: *in tempore ordinis generationis Christus quartus dicitur, quia ista generatio sic facta fuit ad capiendum diabolum, sicut hamus ad capiendos pisces, sicut in fine occultatur hamus per escam, sic divinitas Christi absconsa fuit de carne, quia misit hanna Deus Pater, qui Filium incarnari praecipit. Morderit diabolus et transfusus est a divinitate eius, hoc est, fecit carnem crucifigi, et comprehensus est,*

et religatus ab ipsa divinitate quæ latebat sub carne. Virga in qua hamus insertus est Abraham existit, qui origo hujus generationis fuit.

Diximus jam quare per tres ordines divisit istam generationem, videlicet propter tria tempora, ante legem, sub lege, et prophetis et sub sacerdotibus, siue propter Trinitatem. Quatuordecim autem propter septenarium numerum qui est sacratus apud Judæos pro sabbato, quia septem et septem, quatuordecim faciunt. De qua natus est Jesus, qui vocatur Christus. Sicut scitis, Matthæus Domini post ascensum in cælis Cæli tempore Galilææ Evangelium scripsit, propterea sic utroque nomine dicit illum vocari, id est a credentibus in eum. Quid pertinuit narrari generationem Joseph, cum Christus ejus filius non fuerit? Videlicet pro quatuor causis. Prima, ut per generationem Joseph Mariæ nosceretur origo, quia de una generatione fuisse noscuntur, quia præceptum erat, ut unusquisque homo de sua tribu uxorem sumeret, quod Joseph, qui justus erat, hoc custodiebat. Sicut apparuit in censu, professione, quia cum præceptum esset, ut unusquisque reverteretur in terram, et in patriam suam, et ibi profiteretur nomen suum, et artem, et solveret censum, *Ascendit Joseph et Maria de Galilæa in Bethleem, ad profitemdum nomen in patria sua.* Nec enim consuetudo est Scripturæ historias de feminis texere. Licet enim Adam multas filias habuerit, et Noe, vel alii, de nullis tamen Scriptura sic refert sicut de Abel et Cain, Sem, Cham et Japhet, et Regnorum libro: *Fuit vir unus de Ramatha Saphim.* Similiter in aliis historiis, Secunda causa, ne lapidaretur a Judæis, si esset sine viro, et habuisset filios. Omnium enim incredulitas Judæi lapidassent eam si Joseph ab illa se separasset. Maluit enim de ortu suo dubitare quosdam, quem matrem suam falsis suspicionibus infamari, vel etiam per tormenta cruciari, quæ erat et tenere nutrita, et inferior sexus. Tertia causa, ut in Ægyptum ions, vel revarions, is, qui vir erat, procuraret quæ necessaria familia erant, focum vel victum, et ut infantem tanto itinere ferret se referret. Quarta causa, ut patris ejus diabolum tateret, qui si eum de virgine natum scisset, nunquam eum crucifigere suavisset Judæis. Unde et hoc requisivit per tentationes, si esset Filius Dei. Sciebat namque per Scripturas quia nasceretur, sed in hoc deceptus est, quia de muliere putavit eum fuisse natum, *Christi autem generatio sic erat;* subauditur sicut apparet dictum est, Ideo autem Jesu Christi, ut dignitatem angelo narrandum, *Vocabis, inquit, nomen ejus Jesum.* Christus Græcum est nomen, et dicitur Latina *unctus*, et Hebraice dicitur *Messias*. Non habebat autem omnis Latinitas hoc nomen, sed habere poterat, sicut apparet modo. Fuit autem hoc nomen apud Judæos celestis, quandi eorum regnum stetit; quæ sicut apud multas gentes dignitatis nomina sunt, quæ reges et principes per successionem habent, ut apud Ægyptios Pharaones et Ptolomæi, et apud Romanos Cæsares et Augusti vocantur, ita et apud Ju-

dæos fuit hoc nomen. Unde enim ab Julio, qui primus vocatus est Cæsar, eo quod cæso matris utero mortuæ eductus sit, in reliquum omnes Cæsares sunt nuncupati, et ab Octaviano, cui Romani cum occurrissent, post subjugatum orbem terræ, cum scuto aureo et lapidibus, dederunt nomen *Augusto*, quia adauxerat imperium eorum, in reliquum omnes Augusti appellati sunt. Simili modo quia Aaron jubente Domino inunctus est a Moysse in sacerdotem, omnes sacerdotes *Messias* vocantur. Similiter omnes reges a Saul qui primus rex eorum a Samuele inunctus est in regem *Messias* idem christi vocati sunt. Unde et David dicebat: *Non mittam manum meam in christum Domini;* et in Psalmo: *Nalite tangere christos meos.* Interpretatio una est, *Messias et Christus*, sed tamen quia Græca lingua sonantior et compositior est quibusvis linguis sub cælo, et etiam notior, tum erat propter Romanos qui per totum mundum domabantur, et ob Græcos qui sapientiores fuerunt aliis, idcirco placuit Evangelistis et interpretibus in ea lingua illud nomen dimittere; quæ magis nota erat et amabilior.

In vigilia Natalis,

Cum esset desponsata, Sponsus et sponsa a spondendo dicti sunt, eo quod ante spondebant sibi cautiones matrimonii consentire, et dabant sdejugeres, etiam annulo subarrabantur. Tali ergo modo desponsata erat Maria Joseph, non tamen in concupiscentia juncta, Quare desponsata fuerit, superius dictum est. *Mater ejus, Cujus ejus? Mater innupta, Mater unici;* qui in oculis sine matre, in terra sine patre natus est. Mater dicta, quia exinde edicitur aliquid, Maria dicitur *illuminatrix*, sive *stella maris*; genuit enim lucem mundi, Sermoque Syro dominga vocatur, et justus; genuit Salvatorem mundi dominumque universi orbis. *Antequam conveniret.* Hac est ea convenientia, quæ usus erat convenire sponsam et sponsam, *Inventa est.* Videlicet ab ipso Joseph inventa, qui pene licentia maritali, ut patet, futura uxoris omnia secreta noveat. Eam enim usus in illa gente, ut qui uxorem debebat accipere, ad templum eam desponsaret, et postea si dives esset haberet missos suos cum ea; aut si pauper, ipse custodiret, simul cura patre et matre usque ad presinitum tempus. Eo igitur tempore inventa est a Joseph; *In utero habens de Spiritu sancto,* quia pro certo sciebat, quod nullus homo ad eam eo modo junctus fuisset, ut concipere potuisset. De isto solummodo hoc scriptum est, quod et in utero habuerit Spiritu sancto. Ista autem et in mente et in utero, *et igitur pneuma* dicitur, quando de spiritu sancto intelligitur; quando vero de alio quocumque pneuma dicitur, *Cum esset justus.* Testimonium Evangelista est de Joseph, quia justus erat, et in consummata lege erat, et hoc etiam ex apparitione angeli credere possumus, ex verbis ipsius dicentis: *Nali timere.* Si enim in eam malam suspicionem habuisset, nec ipse justus esset, nec angelus dixisset: *Nali timere.* sed *nali denigere.* Et *nali eam tradere.* Hoc est dif-